

REFERAT
GRØNT RÅD, GENTOFTE KOMMUNE
Møde den 20. april 2021 (virtuelt Teams møde)

Deltagere:

Formand for Teknik-og Miljøudvalget	Karen Riis Kjølbye
Repræsentant fra Økonomiudvalget	Brigitta Rick
Repræsentant fra Teknik- og Miljøudvalget	Kristine Kryger
Grøn Guide	Karen Stevnbak Andersen
Danmarks Naturfredningsforening	Ulrik Reeh Ann Thorsted
Sammenslutningen af idrætsforeninger i Gentofte Kommune	Martin Dahl
Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd	Leif Erritsø Nielsen
Dansk Cyklist Forbund	Roger Christensen
Grundejerforeningernes Fællesråd	Helle Harremoës
FOGUS	Britta Andersen
Boligforeningerne	Hanne Merete Olsen
Lokalhistorisk Forening i Gentofte	Flemming Noes- Rasmussen
Naturstyrelsen	Steen Bjarke Hansen
Styrelsen for slotte og kulturejendomme	Liv Oustrup
Dansk Ornitologisk Forening	Thomas Vikstrøm
Friluftsrådet	Vibeke Preisler

Planchef, Plan og Byg	Michael Holst
Park- og Vejchef	Henning Uldal
Leder af Natur og Miljø	Liselotte Ludvigsen
Natur og Miljø	Magnus Hauch
Bæredygtighedskoordinator, Fællessekretariatet	Gerald Maureschat
Driftsleder, Gentofte Ejendomme	Carina Münster
Programleder, Fællessekretariatet T&M	Camilla Lønborg-Jensen

1. Godkendelse af dagsorden
Godkendt

2. Godkendelse af referat fra sidste møde

Sidste møde var 10. oktober 2019. Referatet blev godkendt.

3. Fast punkt: "Bæredygtigt Byliv"

Karen Riis Kjølbye orienterede om det ny-nedsatte opgaveudvalg Byens Rum.

Bæredygtighedskoordinator Gerald Maureschat gav en kort status for arbejdet i bæredygtighedsnetværket og de borgerdrevne initiativer, som har været noget begrænset pga. Corona. På det grønne område er der dog godt gang i aktiviteter i byhaverne, som er begyndt på at gøre haverne klar til såning m.m. Og siden sidst er der kommet et nyt initiativ til: Skovshoved Havhave, hvor der dyrkes muslinger og tang. Desværre stopper Danny fra Den gamle køkkenhave ved Schæffergården. Vi er sammen med Schæffergården i gang med at finde nye måder at dyrke arealet, som til efterår kan blive certificeret som økologisk.

Ann Thorsted oplyste, at gruppen, der arbejder med Bæredygtigt Byliv i Jægersborg holder møde om nye aktiviteter den 3. maj, kl. 14.

Martin Dahl oplyste, at Gentofte LIV arbejder for at skabe sammenhæng mellem eksisterende foreninger og initiativer og inviterer Grønt Råd til at se på nogle af de igangsatte initiativer, evt. ifm. efterårets rådsmøde.

Hanne Merete Olsen foreslog etablering af en grøn sti mellem Bank-Mikkelsenvej og Vangede Fort for at skabe sammenhæng mellem grønne arealer. En sådan sti ville øge muligheder for bevægelse, også for ældre borgere

Initiativer der kan understøtte anbefalinger fra Opgaveudvalget om 'En times motion dagligt'

Den 10. marts 2021 var Grønt Råd indbudt til møde om anbefalingerne fra Opgaveudvalget 'En times motion om dagen'. Der kom en række forslag til initiativer fra foreningerne, der kan understøtte det videre arbejde, og det blev aftalt at der skulle følges op på nærværende møde også for at sikre, at alle foreninger bliver hørt.

Anbefalingerne fra Opgaveudvalget har været forelagt og godkendt af Kommunalbestyrelsen, og der arbejdes nu videre med den konkrete udmøntning af anbefalingerne. Et igangsat tiltag er at synliggøre muligheder for at gå i naturen og i uge 19 foregår en 'we walk' kampagne – hvor man indbydes til at arrangere gåture (og være gå-vært), og hvor man kan finde diverse gå-ruter, se link:

<https://www.bevaegdigforlivet.dk/wewalk/bliv-en-del-af-we-walk/arranger-en-gaatur-for-andre>

Efter mødet med Grønt Råd d. 10. marts har foreninger arbejdet videre med de fremlagte idéer. Grøn Guide Karen S. Andersen orienterede om, at der arbejdes med opdatering af de eksisterende cykelruter i form af nye opdaterede beskrivelser samt udvidelse med en 'moserute'.

Hanne M. Olsen spurgte til, om Gentofterenden er del af det nye cykelrutehæfte. Til det svarede Karen S. Andersen, at Gentofterenden allerede er del af Søruten, men at cykelrutehæftet vil blive opdateret med info om klimatilpasningsprojekter som det Gentofterenden og Nymosen har gennemgået.

Flemming Noes-Rasmussen fra Lokalhistorisk Forening orienterede om arbejdet med lokalhistoriske gåruter, herunder er der planlagt en vandretur i Krathuskvarteret d. 12. maj.

Vibeke Preisler fra Friluftsrådet oplyste, at Dansk Vandrelaug er meget positiv indstillet og vil bidrage med 3 vandreruter á ½-1 times varighed.

Hanne Merete Olsen foreslår, at der i rutebeskrivelsen indgår en vurdering af ruternes tilgængelighed for gangbesværede.

Martin Dahl oplyste, at Gentofte LIV også er positiv, og at man her stadigvæk kigger på, hvordan foreningerne kan bidrage.

Brigitta Rick henviste til idébanken fra opgaveudvalget og foreslog, at foreningerne lod sig inspirere af de idéer, der er beskrevet her. Se link: [En times motion dagligt - Gentofte Kommune](#)

4. DK2020-klimaplan

Gentofte Kommune blev i november 2020 udvalgt til at deltage i projektet "DK2020 – Klimaplaner for hele Danmark", der er et partnerskab mellem Realdania, KL og landets fem regioner, og skal udarbejde en ny ambitiøs klimaplan.

Programleder Camilla Lønborg-Jensen gav en status for det igangværende arbejde med klimaplanen samt et overblik over klimaplanens forventede temaer samt eksempler på mål og initiativer fra de første DK2020-kommuners klimaplaner mhp efterfølgende drøftelse. Oplægget er vedhæftet.

Martin Dahl pointerede, at partnerskaber med foreningslivet er en god idé. Foreningerne kan understøtte og bidrage til den fremlagte dagsorden. Martin anbefalede at gå til paraplyorganisationerne for at nå længst muligt ud med budskaberne.

Hanne M. Olsen spurgte til, om der er nye initiativer for at få erhvervsdrivende med på 'el-vognen'. Karen Riis Kjølbye svarede, at rådhusets udkørende hjemmehjælp skal køre 100% på el, og at der til sommer kommer 70 nye ladestandere i kommunen. Kristine Kryger

tilføjede, at der også er planlagt nye ladestandere ved Bank-Mikkelsensvej.

5. Deltagelse i biodiversitetskonkurrence 'Danmarks vildeste kommune'

Liselotte Ludvigsen fortalte, at Gentofte Kommune sammen med 91 andre kommuner skal dyste i Miljøstyrelsens netop udskrevne konkurrence. Med deltagelsen ønsker kommunen at sætte biodiversitet højt på dagsorden og at blive inspireret af andre kommuner til gode tiltag, der kan højne artsdiversiteten i kommunen. Projektet følges af DR med forventet stor bevågenhed. Kommunen ønsker med deltagelsen bl.a. at få engageret borgerne, foreninger og virksomheder samt øvrige grundejere som fx Naturstyrelsen og Slots- og Kulturstyrelsen i arbejdet med en øget biodiversitet. Forventningen er, at vi som et af de første konkrete tiltag (og med stort engagement fra Grøn Guide) iværksætter en 'ambassadør i biodiversitet'-uddannelse, som borgerne tilbydes at tilmelde sig og herved få tips og tricks til at indrette og pleje villahaven, så der skabes gode betingelser for høj biodiversitet og levesteder. Via de lokale ambassadører håber vi, at flere i lokalområdet inspireres, så haverne over tid vil medvirke til grønne spredningskorridorer fra naturområder ind i villakvartererne. Herudover vil kommunen også selv arbejde videre med udviklingen af grønne områder, hvor et eksempel er Bank-Mikkelsensvej området jf. punkt 6. Projektet er fortsat i sin spæde opstart, og vi modtager meget gerne input og gode idéer til tiltag.

På mødet blev følgende spørgsmål drøftet:

Hvad kan jeg som foreningsmedlem eller som 'lodsejer' bidrage med til projektet/konkurrencen for at øge biodiversiteten? Har I idéer til kommende initiativer/samarbejdsprojekter? Har I eller jeres medlemmer lyst til at bidrage med jeres viden og ekspertise (vi får brug for et ambassadørkorps).

Helle Harremöes fra Grundejerforeningernes Fællesråd fortalte, at da grundejerforeningerne har direkte adgang til grundejerne, er det oplagt at bruge disse til at videreformidle relevant information fx på medlemsmøder.

Det blev kort drøftet, at alle grundejere formentlig ikke vil finde det lige populært med et mere 'vildt' udtryk, men at mere biodiversitet godt kan gå hånd i hånd med en 'pæn' have. Og at formidling af, hvorfor vi ændrer 'udtryk' er meget vigtig.

Thomas Vikstrøm fortalte, at DOF gerne bidrager til uddannelsen af biodiversitets-ambassadørerne, og også har kendskab til 'eksempelhaven' med højt naturindhold. Thomas tilføjede, at kommunen godt kunne være lidt mere ambitiøs i forhold til egne tiltag, og foreslog at man fx ser nærmere på kommunens vandløb, der på bedste vis kan skabe forbindelse mellem naturområder. Rørlagte vandløb, der åbnes op, vil gøre en stor forskel, også selvom der kun er tale om mindre strækninger.

Martin Dahl foreslog at bruge rundkørsler og midterrabatter på vejene til mere vildskab.

Ann Thorsted spurgte, om Naturstyrelsens arealer i Charlottenlund Skov kan inddrages i projektet. Steen Bjarke svarede, at der for nyligt er sket en ændring i de statslige udpegninger, således at Charlottenlund Skov nu er udpeget som 'urørt skov', i stedet for 'anden biodiversitetsskov'. Dette får betydning for, hvordan området fremover skal plejes.

Karen S. Andersen tilføjede, at man kunne se på de haver, der støder op til skoven og undersøge hvilke potentialer der er, for at skabe spredning af levesteder for de sjældne arter, der findes i Charlottenlund Skov.

FORSLAG TIL PUNKTER FRA MEDLEMMERNE:

6. Boligselskaberne:

Landskabsplan for Bank-Mikkelsensvej området

Der ønskes info om landskabsplan for Bank-Mikkelsensvej området hvad angår beplantning, LAR (lokal afledning af regnvand) og samspil

med hestefold, Gammelmosen og øvrige omgivelser. Hele byggeriet er ændret/tilpasset og områdets udvikling har ikke været beskrevet i nyhedsbreve efter indflytning. Landskabet er formentlig af stor betydning for beboerne og naboer.

Driftsleder ved Gentofte Ejendomme Carina Münster holdt et oplæg om planerne for området samt hvordan området driftes, se vedhæftede. Området vil være oplagt for en senere ekskursion for Grønt Råd.

Hanne Merete Olsen spurgte, om Palle Simonsensvej vil kunne tilkobles på områdets håndtering af regnvand (LAR). Carina svarede, at det måtte bero på en konkret vurdering og opfordrede Hanne til at tage kontakt til Chanette Ingemann Nielsen, Landskabsarkitekt, Vandkunsten (cin@vandkunst.dk).

Leif Erritsøe fra Vangedes Venner spurgte, om der vil kunne anlægges en cykelsti, der løber igennem det grønne område. Karen S. Andersen fortalte, at der med den nye cykelrute 'Moseruten' kigges på området ift at cykle til Gammelmosen gennem Bank-Mikkelsensvej.

7. Danmarks Naturfredningsforening:

Støjhandlingsplanen

Kommunalbestyrelsen har netop vedtaget en ny støjhandlingsplan. Hovedpunkter fremlægges på mødet, hvor medlemmerne af Grønt Råd kan komme med kommentarer og idéer til udmøntningen af planen.

Michael Holst fremlagde hovedpunkter fra støjhandlingsplanen. Karen Riis Kjølbye supplerede.

Gentofte Kommunalbestyrelse vedtog den 29. marts 2021 Støjhandlingsplan 2021-2026.

Planforslaget var i offentlig høring fra 29. oktober til og med den 23. december 2020.

Der er i høringsperioden modtaget 78 hørings svar. Den overvejende del af hørings svarene omhandler støj fra Helsingørmotorvejen/ Motorring 3 og fra Tuborgvej. De resterende hørings svar omhandler støj fra andre og mindre veje i kommunen, blandt andet Bernstorffsvej, Callisensvej og Sømarksvej, samt bekymring for støj fra trafik, når den nye Ø Lynetteholm anlægges/er anlagt. Derudover indeholder flere hørings svar generelle opfordringer om flere støjreducerende tiltag.

Der kom bl.a. hørings svar fra DN-Gentofte, DOF og Gentofte Grundejerforening, der alle havde bemærkninger til strækningen langs Gentofte Sø.

Alle henvendelser fra høringsperioden har været forelagt Gentofte Kommunes Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse.

Med afsæt i den vedtagne støjhandlingsplan og de mange borgerhenvendelser i den gennemførte høring vil der aktivt og løbende blive arbejdet videre med initiativer og konkrete tiltag til bekæmpelse af støj.

Kommunalbestyrelsen har bl.a. besluttet, at der afsættes en årlig pulje på 500.000 kr. i perioden 2021-2024 til udvikling af tiltag, der kan medvirke til reduktion af trafikstøj. Dette beløb er ikke tiltænkt større anlæg (støjskærme er fx meget dyre) men udgør en idé-pulje, hvorfra kommunen kan facilitere andre initiativer til reduktion af trafikstøj.

Det er Staten / Vejdirektoratet, der står for støjreduktion fra motorveje. Som led i støjhandlingsplanen vil Gentofte Kommune fortsat indgå i dialog med staten om etablering af yderligere støjafskærmning langs motorvejene.

Status for Klimakommune samarbejdet samt overblik over iværksatte initiativer under de DK2020 klimakommuner som nu har færdige klimaplaner (jf. også punkt 4)

Danmarks Naturfredningsforening har i brev d. 12. april meddelt kommunerne, at Klimakommune samarbejdet (herunder Klimakommune Plus) overbringer stafetten til DK2020 partnerskabet, som med et nyt koncept for klimaplansarbejdet tager afsæt i klimalovens mål om reduktion på 70 %. I brevet opfordrer DN os som

klimakommune plus at fortsætte det gode arbejde og bringe det videre i DK2020 projektet.

https://realdania.dk/nyheder/2021/03/15-kommuner-har-faerdige-klimaplaner?utm_medium=email&utm_campaign=Realdania-valg%20sker%20ved%20skriftlig%20afstemning&utm_content=Realdania-valg%20sker%20ved%20skriftlig%20afstemning+CID_a9378c3afa73877fae782b212b8aa784&utm_source=Nyhedsbrev&utm_term=15%20kommuner%20har%20nu%20en%20plan%20der%20skal%20grem%20de%20klimaneutral%20inden%202050%20og%20mange%20flere%20er%20p%20vej

8. Dansk Ornitologisk Forening:

Det nye naturkapitalindeks:

Når man ser på Gentofte Kommunes placering, er den umiddelbart ikke prangende, medmindre man kun ser på naturområderne:

<https://newcampaign.dk/DN/nki-naturkapitalindeks/index.html>. Ser man så på det biodiversitetskort og den artsscore, der danner grundlag for NKI, kan man se, at der er store huller. Fx er de fleste af moserne ikke talt med, ligesom kirkegårde og kyst ikke er talt med/registreret.

Biodiversitetskort: <https://miljoegis.mim.dk/cbkort?profile=miljoegis-plangroendk>. Var det ikke noget, man kunne prøve at gøre noget ved?

Magnus Hauch fra Natur- og Miljø forklarede, at Natur Kapital Indekset (NKI) er baseret på den bedst tilgængelige viden om arealernes værdi som levested for truede arter. I indekset indgår kortlagte registreringer af truede arter og viden om strukturer der bidrager til at understøtte arternes levesteder. Det er således ikke et 100% retvisende billede af den naturtilstand, vi har i kommunen, da mange arter ikke er kortlagt i de offentlige databaser.

En oplagt måde at forbedre kommunens indeks på er en forbedret naturkortlægning. Så når Natur og Miljø i år gennemfører en padde-registrering og laver yderligere §3 registreringer, vil det med stor

sandsynlighed føre til flere kortlagte arter, og indekset vil blive positivt påvirket.

Der kan i indekset være områder hvor arealernes anvendelse er ukendt, som gør at de fejlagtigt ikke tæller med. Dette kan være tilfældet for de huller vi kan se ved fx Mariebjerg Kirkegaard og Ermelundssletten. Natur og Miljø vil undersøge nærmere hvor fejlen ligger.

Thomas Vikstrøm tilføjede, at der også er flere rødlistede arter af kransnålalger, som findes i rigt mål i Gentofte Sø, men som ikke fremgår af de offentlige databaser, da der ikke findes nok eksperter, der kan bestemme dem.

Problemerne med løse hunde:

Skal der en kampagne til for at begrænse skaderne? Løse hunde jager og ihjelbider fugle bl.a. ved Gentofte Sø og på Charlottenlund Strand, og også mange mennesker føler sig utilpasse pga. de mange løse hunde.

Park og Vej planlægger at udarbejde en kampagne for at holde sin hund i snor i de offentlige grønne områder af hensyn til både dyreliv og andre borgere, som føler sig utrygge med løse hunde. Herunder også en henvisning til områder, hvor det er tilladt at have løse hund (Bernstorffsparken, Charlottenlund Skov, indhegning til hunde i Dyssegårdsparken).

Håndhævelse af både ordensreglement og Hundeloven ligger hos politiet.

Liv Oustrup oplyste, at der er lavet en informationsfolder til både hundeejere og andre gæster i Bernstorff Slotspark. Den oplyser om reglerne for, hvordan man skal færdes med hund, og at hundeejeren skal have fuld kontrol over sin løse hund – og folderen har haft en god effekt. Folderen er vedhæftet.

Thomas Vikstrøm foreslog, at kampagnen med fordel kan gentages med et par års mellemrum.

Konkurrencen om at være Danmarks vildeste kommune (behandlet under punkt 5):